
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE E BILANCIO

ATTO N. DD 3226 Torino, 28/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE REGIONALE PER PERSONALE DI VIGILANZA
NEOASSUNTO. AFFIDAMENTO DIRETTO MEPA AI SENSI DELL’ART. 50,
COMMA  1,  LETTERA  B)  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  PER  SERVIZIO  DI
NOLEGGIO DI APPARATO AUDIOVISIVO A FAVORE DELLA PASS AUDIO
VIDEO SRL – P.I.V.A.  08003040014.  IMPEGNO DI SPESA (EURO 9.200,00)
(CIG B6FC6940DA) SPESA SORRETTA DA FINANZIAMENTO REGIONALE

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento. 
La Regione Piemonte, istituisce, direttamente o tramite organismi abilitati, per gli operatori della
Polizia Municipale, corsi di formazione,  aggiornamento e specifica qualificazione professionale,
tenuto conto delle esigenze degli Enti Locali. Inoltre, gli art. 12-13 della L.R. n. 58 del 30/11/1987
prevedono l’obbligo per gli Enti Locali di far partecipare gli operatori di Polizia Locale neo assunti
a corsi di formazione professionale a ciò predisposti. Nel mese di aprile è iniziato il 97° corso di
formazione per personale di Polizia Locale neoassunto che prevede la formazione di personale di
vari Comuni della Regione Piemonte. Il corso viene svolto per conto della Regione Piemonte che
ha, con atto DD 143/A1012B/2025 del 21 marzo 2025, affidato al Corpo di Polizia Locale della
Città di Torino - Scuola di Polizia Locale “R. Bussi”, l’organizzazione del medesimo confermando
la previsione del finanziamento pari ad Euro 230.000,00. 
All’interno del programma, è stato previsto servizio di noleggio di apparato audiovisivo. 
Considerato che la prestazione in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a
seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione nel Bando “Servizi” categoria merceologica “Audio-foto video e luci” – CPV
5131000-8.
Si  ritiene,  pertanto,  opportuno  procedere  mediante  affidamento  diretto  della  suddetta  fornitura
tramite  il  Mercato  Elettronico della  Pubblica Amministrazione (di  seguito MEPA),  ai  sensi  del
combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450,
della L. 296/2006 e s.m.i., e dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, ed è stato

Pag 1 di 4



pertanto acquisito il relativo CIG B6FC6940DA con il quale è stata conclusa la trattativa diretta
MEPA n. 5366081 a favore della ditta Pass Audio Video srl, corrente in Via Dogliani, 8 – 10152
TORINO – P.I.V.A. 08003040014, soggetto specializzato nell’ambito di sistemi di videoproiezione
con esperienza pluriennale .  Attestato pertanto che l’operatore economico risulta  in possesso di
idonee e documentate esperienze pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli
atti del Servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Le  modalità  di  affidamento  e  le  condizioni  di  esecuzione  della  fornitura  sono  contenute  nel
documento  “Condizioni  particolari  di  fornitura”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il
presente provvedimento (all. n. 1, 2, 3, 4 e 5),. L’avvio del procedimento di affidamento non vincola
la Civica Amministrazione alla conclusione del medesimo e alla stipulazione del contratto, essendo
entrambe subordinate alla effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate. 
A seguito della verifica del preventivo pervenuto dall’operatore economico, agli atti del Servizio
scrivente,  che  ammonta  ad  Euro  7.540,98  oltre  I.V.A.  al  22%  (all.  6  e  7),  con  il  presente
provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato
disposto  dell’art.  48,  comma  3  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  dell’art.  1,  comma  450,  della  L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. della prestazione in
argomento. I prezzi di affidamento saranno impegnativi per tutta la durata della servizio in quanto
trattasi di affidamento diretto. 
Dato atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. Si dà atto che l’operatore
economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità della Città di Torino, di
cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n.
411, sia del Codice di Comportamento della Città. 
Si  attesta  che  l’affidamento  in  essere  non  rientra  nel  campione  individuato  dalla  Stazione
Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma 2 del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411. 
Si dà atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio
previsto  dall’art.  18,  comma  3,  lett.  d),  perché  trattasi  di  affidamento  di  contratto  di  importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno di spesa per l’anno 2025 avverrà
entro il 31 dicembre 2025. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014; 
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

di  attestare  che  la  prestazione  oggetto  dell’affidamento  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dall’articolo 8, comma 4, del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024
• di attestare che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “SERVIZI”-
Categoria merceologica: “Audio-foto video e luci” – CPV 5131000-8.
•  di  dare atto  del  rispetto  del  principio  di  rotazione  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 6 del  D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.;
•  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico. 
• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 per il modesto valore dell’affidamento; 
•  di  affidare,  per le motivazioni espresse in narrativa,  la fornitura in oggetto mediante mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i.  e dell'art.  50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i., attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta Pass Audio Video srl,
corrente  in  Via  Dogliani,  8  –  10152  TORINO –  P.I.V.A.  08003040014,  soggetto  specializzato
nell’ambito di sistemi di videoproiezione con esperienza pluriennale . per un importo complessivo
di Euro 9.200,00 - inclusa, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario. 
•  di  dare atto  che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  dell’operatore  economico del  rispetto  della
clausola  di  pantouflage  o  revolving  doors  in  attuazione  dell’art.  53,  comma  16-ter  del  D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;
•  di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo; • di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d)
del citato decreto, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea;
• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore della ditta Pass Audio Video srl, corrente in Via Dogliani,
8 – 10152 TORINO – P.I.V.A. 08003040014. 
•  di  dare atto  che il  Responsabile  unico del  progetto è  la  Commissaria  Capo Maria  Antonietta
Segreto ed il DEC è la Funzionaria dr.ssa Enrica Baretta.
•  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  per  l’anno  2025
avverrà entro il 31 dicembre 2025; 
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
•  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole. 

Pag 3 di 4



•  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto ed al RUP”.
•  Si  dà atto  che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione
“Amministrazione Aperta” 

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 9.200,00 – IVA inclusa nel seguente modo

Impegno
Anno

Bilancio
Missione Programma Titolo

Macro
aggregato

Capitolo
articolo

Responsa
bile

Servizio

Scadenza
Obbligazione

9.200,00 2025 03 01 1 03 34300009003 48 2025

Descrizione capitolo e articolo
P0LIZIA  MUNICIPALE  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  PER
FORMAZIONE-  NOLEGGIO  ATTREZZATURE  -  VEDASI  CAP.
8700000 ENTRATA - settore 048

Conto Finanziario Descrizione conto finanziario

" U.1.03.02.07.008" Noleggi di impianti e macchinari

La somma di Euro 9.200,00 è finanziata dalla Regione Piemonte ed è stata regolarmente accertata
con DD 1977/2025 (acc. 3956/2025), da riaccertare con la seguente imputazione: 

Importo Anno
Bilancio

Capitolo articolo UEB Scadenza
Obbligazione

Titolo Tipologia Categoria

9.200,00 2025 008700000001 048 31/12/2025 2 0101 02

Descrizione capitolo e articolo REGIONE PIEMONTE - CONTRIBUTI PER L'AGGIORNAMENTO DI
PERSONALE ADDETTO ALLA VIGILANZA URBANA - VEDANSI CAPP.

34100008-34300009 SPESA - settore 048

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E. Fin. E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Rosso

Pag 4 di 4



MOS_EFBS_02h_bis_All. informativa privacy fase procedura ed esecuzione (sotto soglia)_rev. 0 26/02/2025 

 

          ALL. N. 4 

   

Informativa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento Europeo UE/2016/679 

 

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE/2016/679 in materia di trattamento dei dati 

personali si forniscono le seguenti informazioni: 

 

Titolare del trattamento dei dati 

 

Titolare del Trattamento dei dati è la Città di Torino, Piazza Palazzo di Città n. 1, 10122 

Torino. 

Per il caso in essere il Titolare ha designato a trattare i dati il Dirigente del Dipartimento 

Corpo di Polizia Locale, Dr. Roberto ROSSO, raggiungibile all’indirizzo via Bologna, 74 – 

Torino e all’indirizzo di posta elettronica: rossoroberto@comune.torino.it    

Responsabile per la Protezione dei dati – Piazza Palazzo di Città n. 1, 10122 Torino - 

indirizzo di posta elettronica rpd-privacy@comune.torino.it  
    

Finalità del Trattamento dei dati e Base giuridica 

 

Tutti i dati personali comunicati dal soggetto Interessato, sono trattati dal Titolare del 

trattamento sulla base dei seguenti presupposti di liceità: 

a) necessità del trattamento ai fini dell'esecuzione di un contratto di cui l’interessato è parte, 

ovvero ai fini dell'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso (art. 6 

par. 1 lett. b del Regolamento UE/2016/679); 

b) necessità del trattamento per adempiere obblighi legali a cui è soggetto il titolare del 

trattamento (art. 6 par. 1 lett. c del Regolamento UE/2016/679);  

c) necessità del trattamento per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento; in particolare per la 

gestione della procedura finalizzata alla selezione del contraente (art. 6 par. 1 lett. e 

Regolamento UE/2016/679). 

La base giuridica di riferimento per il trattamento dei dati è il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.., nonché 

il Regolamento vigente della Città di Torino per la disciplina dei contratti. 

Inoltre, il trattamento dei dati personali relativi a condanne penali e reati sono trattati secondo 

quanto stabilito dall’art. 2-octies D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. 

 

Destinatari e Categorie di dati 

 

Dati personali di persone fisiche oggetto di trattamento sono: nome e cognome, luogo e data 

di nascita, residenza / indirizzo, codice fiscale, e-mail, telefono, numero documento di 

identificazione, stato di convivenza, titoli di studio e professionali, esperienze professionali. 

Non sono oggetto di trattamento le particolari categorie di dati personali di cui all’art. 9, par. 

1, del Regolamento UE/2016/679 

I dati relativi a condanne penali e reati sono oggetto di trattamento ai fini della verifica 

dell’assenza di cause di esclusione ex artt. 94 e seguenti D.Lgs. n. 36/2023, in conformità alle 

previsioni di cui al codice appalti (D.Lgs. n. 36/2023) e al D.P.R. n. 445/2000. 

Sono inoltre oggetto di trattamento i dati relativi alla situazione fiscale, economica, 

finanziaria, patrimoniale e contributiva. 

I dati trattati afferiscono a tutti i soggetti che devono essere in possesso dei requisiti previsti 

dagli artt. 94, 95, 97 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., nonché dal D.Lgs. 159/2011 e s.m.i 

ovvero dei requisiti generali previsti per contrattare con la Pubblica Amministrazione. 



 

Il trattamento dei dati personali di cui sopra, con riferimento all’aggiudicatario, è finalizzato 

anche all’esecuzione del contratto con i connessi adempimenti; a titolo meramente 

esemplificativo e non esaustivo si indicano alcune tipologie di trattamento: 

 

- i dati relativi ai movimenti finanziari sono oggetto di trattamento ai fini della tracciabilità 

degli stessi ai sensi della L. 136/2010 

 

Trasferimento dei dati 

 

I dati sono trattati prevalentemente all’interno dell’Unione Europea. Nel caso emerga la 

necessità di trasferire i dati all’esterno dell’Unione Europea, si provvederà ad integrare la 

presente Informativa dando conto di quanto previsto all’art. 13 lett. f) del Regolamento 

UE/2016/679. 

I dati saranno comunicati agli enti pubblici previsti dalla normativa per la verifica dei 

requisiti soggettivi ed oggettivi, agli istituti bancari e uffici postali, nonché negli altri casi 

previsti dalla normativa, ivi compresa la pubblicazione nelle pagine dell'Ente 

(Amministrazione Trasparente, Albo Pretorio on-line e simili) o in banche dati nazionali. I 

dati saranno altresì trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, partecipanti al 

procedimento, altri richiedenti) in caso di richiesta di accesso ai documenti amministrativi 

(secondo quanto previsto dall’art. 35 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.), nonché all’Autorità 

giudiziaria, all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) e ad altri Organismi di controllo. 

 

Periodo di conservazione dei dati 

 

In riferimento ai dati contenuti in documenti amministrativi per i quali non è prevista una 

specifica disposizione di legge o Regolamento in materia di conservazione, i dati personali 

saranno trattati per la durata della procedura di gara e del contratto nel rispetto dei termini 

prescrizionali per l’esercizio dei diritti nell’ambito del procedimento giurisdizionale 

amministrativo, civile e penale. 

A tali fini i dati saranno conservati dieci anni decorrenti dalla data di scadenza del contratto. 

Saranno conservati per periodi più lunghi a condizione che siano trattati esclusivamente ai 

fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici ai 

sensi dell’art. 5 paragrafo 1, lettera e) Regolamento 2016/679. 

Decorsi i termini e le esigenze sopra indicate, troverà applicazione l’art. 21, comma 1, lettera 

d) del D.lgs. 42/2004 in materia di scarto dei documenti dagli archivi pubblici. 

 I dati contenuti nella determinazione di efficacia dell’aggiudicazione e nei suoi allegati 

(verbali di gara, offerta economica e istanza di partecipazione alla gara dell’aggiudicatario), e 

nell’eventuale determinazione dirigenziale di consegna anticipata, vengono conservati a 

tempo indeterminato. 

 

Diritti dell’interessato 

 

Gli interessati possono avvalersi, ove applicabili, dei diritti di accesso (art. 15), di rettifica 

(art. 16), di cancellazione (art. 17), di limitazione (art. 18), di notifica (art. 19), di portabilità 

(art. 20), di opposizione (art. 21), disciplinati dal Regolamento UE/2016/679.  

 

Diritto di reclamo 

 

Il diritto è esercitabile presso il Titolare o il suo designato, ovvero presso il Responsabile per 

la Protezione dei Dati, come sopra individuati. 



In ultima istanza, oltre alle tutele previste in sede amministrativa o giurisdizionale, è 

ammesso comunque il reclamo all'Autorità Garante per la protezione dei dati personali nel 

caso si ritenga che il trattamento avvenga in violazione del Regolamento citato. 

 

Conferimento dei dati 

 

Il conferimento dei dati personali è dovuto in base alla vigente normativa, ed è altresì 

necessario ai fini della partecipazione alla procedura nonché, eventualmente, ai fini della 

stipula, gestione ed esecuzione del contratto. 

Il rifiuto di fornire i dati richiesti non consentirà la partecipazione alla procedura, la stipula, 

gestione ed esecuzione del contratto, l’adempimento degli obblighi normativi gravanti sulla 

Città di Torino. 

 

Processo automatizzato 

 

La Città non utilizza modalità di trattamento basate su processi decisionali automatizzati (art. 

22 del Regolamento UE/2016/679). 

 

Finalità diverse 

 

I dati conferiti non sono trattati per finalità diverse da quelle istituzionali sopra indicate. 

 

 

 



Pass Audio Video Srl – T.011 2295085  

       
Via Dogliani, 8 – 10152 Torino TO 

T.011 2295085 

PI/CF: 08003040014        
  

Spett.le 
Comune di Torino 
Ufficio Gestione Bilancio 
Via Bologna, 74 – 10152 Torino 
 
 
 
 
 
Oggetto: Dichiarazione TD_5366081 del 19/05/2025 
 
Il sottoscritto Andrea Panzica,  nato a Torino, il 13/05/1985, residente a 10098 Rivoli TO, via E.Perotto, 26 

codice fiscale PNZNDR85E13L219Z, in qualità di Amministratore Unico della Società Pass Audio Video Srl , 

con sede in 10152 Torino TO, via Dogliani, 8,  codice fiscale 08003040014 e partita IVA 08003040014, 

telefono 011 2295085 -  e-mail: amministrazione@passaudiovideo.it , 

consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità  

 
 

DICHIARA 
 
Che l’importo offerto per la Trattativa Diretta in oggetto, di € 7.541,00 iva esclusa, per arrotondamento, è da 

intendersi per la precisione in € 7.540,98 iva esclusa. 

 

 
 
 
Torino, lì 26/05/2025 
       Firma del sottoscrittore ……………………………………… 
Allegato pag.seguente: 
C.ID sottoscrittore 
 

 

 

 
  

 



Pass Audio Video Srl – T.011 2295085  

 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. noleggio_inpianto_audio_video_2025-signed-signed-signed.pdf 

 2. All.__2_Dichiarazione_di_Ottemperanza_.pdf.p7m 

 3. ALL__3_Patto_di_integrit.pdf.p7m 

 4. OE_NG5366081_L0_NP2386490.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-05-28T16:09:14+0200
	ROBERTO ROSSO




